
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA E SOCIO CULTURALE

DETERMINAZIONEDI LIQUIDAZIONE DI SPESA

Reg. N. Gen. 622 del 26/07/2022 Reg. N. Servizio 257 del 26/07/2022

OGGETTO B. F. C. / Comune di Montalbano Jonico - Liquidazione spese di giudizio

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA E

SOCIO-CULTURALE

PREMESSO che:

- la sig.ra B. F.C., a mezzo dell’avv. Angelo Di Santo, in data 15.02.2022 notificava a questo Ente ricorso al
Tribunale di Matera per denuncia di danno temuto ex art.669 bis, 688 c.p.c. e 172 c.c., acquisito agli atti in pari
data con prot.n. 2285;
- con il suddetto atto la ricorrente lamentava danni da infiltrazioni all’immobile di sua proprietà sito in
Montalbano Jonico via Alighieri n.11 confinante con l’immobile dove è sita la Biblioteca Comunale, derivanti
a suo dire da una copertura in plexigaas posta sui locali della detta biblioteca;
- con il detto ricorso si chiedeva al giudice di ordinare l’immediata esecuzione delle opere necessarie
all’eliminazione della situazione di pericolo;

TENUTO CONTO che:
- nel corso del procedimento il Giudice disponeva la C.T.U. affidando l’incarico all’ing. Francesco Paolo Porsia
ed a seguito della relazione peritale, con decreto n.209/2022 R.G. del 23.6.2022, liquidava in favore del detto
professionista la somma di € 82,00 per spese ed € 1.310,53 per onorari oltre IVA e Cassa Previdenza se e nella
misura dovuta, ponendo la corresponsione delle suddette somme a carico delle parti in solido, salvo rivalsa;
- con ordinanza del 28.06.2022 rep. n.636/2022, a conclusione del ricorso di denuncia di danno temuto, il
Giudice ordinava al comune di rimuovere la copertura posta sul terrazzo del suo immobile confinante con
l’abitazione della ricorrente, condannava l’ente al pagamento delle spese di giudizio per un totale di € 1.300,00
oltre accessori di legge per compensi ed € 76,00 per spese e poneva definitivamente a carico del comune le
spese di CTU pari ad € 1.745,00 compresi iva e cassa;
- in data 05.07.2022 l’avv. Angelo di Santo, notificava a mezzo pec l’ordinanza sopra richiamata, acquisita agli
atti in pari data con prot.n. 8946;

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


- in data 25.07.2022 prot. n.9731 l’avv. Angelo di Santo notificava la detta ordinanza con formula esecutiva ed
ulteriore atto del 30.06.2022 con il quale il giudice, a correzione di precedente errore materiale, ha disposto la
distrazione delle spese legali a favore dell’avv. Angelo Di Santo dichiaratosi anticipatario;

CONSIDERATO che con nota del 25.07.2022, acquisita agli atti in pari data con prot. n. 9721, l’avv. Di Santo
richiedeva il pagamento delle spese di giudizio a suo favore per un totale di € 1.632,80 compresi accessori di
legge, nonché l’acconto della CTU a favore della sig.ra B. F.C. pari ad € 791,63 compresi cassa ed iva come da
fattura n. 01 del 5.3.2022, allegata;

RITENUTO opportuno procedere al pagamento di quanto stabilito nella detta ordinanza a favore dell’Avv. Di
Santo e della ricorrente ossia spese di giudizio ed acconto corrisposto al CTU anche al fine di evitare aggravi di
spesa che potrebbero derivare da eventuali procedure esecutive, ossia le spese di giudizio;

CONSIDERATO che con propria determina n.421 (R.G. 986/2021) del 15.10.2021 si impegnava la somma di €
3.000,00 anche per spese derivanti da eventuali danni a carico dell’ente;

VISTI:
- la delibera di C.C. n.20 del 22.6.2022 con la quale è stata approvato il bilancio di previsione 2022/20024 ;
- il Decreto Legislativo 18.08.2000 nr.267 recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”

ed in particolare:
 l’art.107, che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità

delle procedure di gara e l’impegno di spesa;
 l’art.192, che prevede l’adozione delle determinazioni a contrattare, con indicazione del fine che il

contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 l’art.183, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
 l’art.151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;

DATO ATTO, altresì,
- dell’assenza di qualsiasi situazione di conflitto di interessi ed i soggetti interessati dallo stesso;
- dell’assenza di qualsiasi situazione di incompatibilità relativa al Responsabile che sottoscrive il

provvedimento;
- del rispetto puntuale delle prescrizioni di cui al Piano Anticorruzione dell’Ente;

ACCERTATA la propria competenza in forza del decreto sindacale prot.n n.2676 del 22.02.2022 con il quale è
stato attribuito l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Amministrative e Socio-Culturale
allo scrivente dr. Vincenzo Pierro;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs n.
267/2000;

DETERMINA

Per tutti i motivi espressi in narrativa che qui si intendono richiamati,

1) Di liquidare e pagare la somma di € 791,63 compresi accessori di legge a favore della sig.ra B. F.C. a
titolo di rimborso dell’acconto versato per competenze del CTU come disposto dal Tribunale di Matera con



ordinanza del 28.06.2022 a definizione del procedimento di denuncia di danno temuto, in premessa
specificato;

2) Di liquidare e pagare a titolo di compensi la somma di € 1.632,80 all’avv. Angelo di Santo, dichiaratosi
anticipatario come da disposizione del giudice del 30.06.2022 in premessa richiamata;

3) Di imputare la spesa complessiva di € 2.424,43 al cap.124.2 imp. 1229/2021 RR.PP. del bilancio corrente
esercizio finanziario;

4) Di disporre che l’Ufficio di Ragioneria provveda agli atti di propria competenza ivi compreso l'emissione
del relativo mandato di pagamento sulle seguenti coordinate bancarie per la sig. ra B.F.C.:
IT68D3608105138217740317742 ed a presentazione di regolare fattura elettronica per l’avv. Di Santo;

5) Di disporre che la presente vada trasmessa all’ufficio di segreteria, ragioneria, affari legali ed albo
ognuno per gli adempimenti di propria competenza per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
E SOCIO-CULTURALE
Dr. Vincenzo PIERRO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 26/07/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E

SOCIO CULTURALE
f.to Dott. Vincenzo PIERRO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.10.05.02.001 1.2 124.2 LIQUIDAZIONE
SPESE LEGALI

3.000,00 2021 1229

1.10.05.02.001 1.2 124.2 LIQUIDAZIONE
SPESE LEGALI

3.000,00 2021 1229

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.10.05.02.001 1.2 124.2 LIQUIDAZIONE
SPESE LEGALI

791,73 1236

1.10.05.02.001 1.2 124.2 LIQUIDAZIONE 1.632,80 1236



SPESE LEGALI

Data: 26/07/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
26/07/2022 - Cron. N. 1760.

Dalla residenza comunale, 26/07/2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Dott. Vincenzo PIERRO


